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Vážení čtenáři,
v březnu nás čeká nejen začátek postní doby, ale také
hned dvě návštěvy ze zahraničí, přednášková akce
Agora, pěvecké vystoupení našich studentů na
festivalu Mene Tekel a už druhý benefiční swap.
V tomto čísle školního zpravodaje si můžete přečíst
představení kabinetu francouzského jazyka, dlouhou
řadu zpráv z přírodovědných předmětů včetně
úspěchů v matematické a biologické olympiádě,
článek o kurzu první pomoci, který absolvovaly naše
sexty, a mnoho dalšího.
Přejeme vám krásné a klidné dny a příjemné chvíle       
s naším newsletterem.
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Pozvánka na předvelikonoční setkání rodičů

Zveme zájemce z řad rodičů na předvelikonoční setkání,
které se letos koná v sobotu 12. 4. 2025 odpoledne    
v barokním refektáři dominikánského kláštera na Starém
Městě. Předchozí ročníky byly věnovány jezuitskému
rozlišování či biblickému pohledu na Velikonoce. 
V souvislosti s jubilejním rokem vyhlášeným papežem
Františkem a se vzrůstajícím zájmem současných lidí    
o poutě do Compostely se letos zaměříme na téma
putování. Nahlédneme je z hlediska biblické i pozdější
křesťanské tradice, zazní mimo jiné také osobní pohled
mladého poutníka, Jáchyma Janského, který se vydal pěšky
z Klatov do Říma či z Radějova přes Soluň do
Konstantinopole (dn. Istanbul).
Přihlašovací formulář a podrobnější informace budou
rodičům rozeslány mailem v průběhu března. Kapacita je
max. 100 lidí. Občerstvení bude zajištěno.

Na setkání se těší fr. Kliment, kaplan AG.

Novinky

Co nás čeká v příštím měsíci

5. 3. oslavíme mší svatou      
v aule Popeleční středu     
a začátek doby postní.

17. 3. se na vás těšíme na
benefičním swapu na
podporu modernizace!

17. - 24. 3. přivítáme na
naší škole a v našich
rodinách výměnné  
studenty z  lyc Jules Fil v
Carcassonne.

25. a 26. 3. proběhne další
ročník přednáškové akce
Agora, letos s tématem
Krok PoKroku.

28. 3. - 4. 4. vystřídají
Francouze naši němečtí
přátelé z Bad
Münstereiffelu.

https://www.facebook.com/agora.arcig/


Jak swap funguje
Přinesete (ale není to podmínkou) oblečení, doplňky, knihy, hračky a drobné potřeby do
domácnosti, které vám doma zavazejí. Zdarma si můžete odnést cokoliv, co potřebujete či se
vám zalíbí. V ideálním případě přinesete do dvaceti kousků a o trochu méně si odnesete.
Prosím vyberte prima věci, které ještě mohou sloužit dále. Dobrovolníci od vás během akce
věci přijmou a roztřídí. Nemusíte se o nic starat. V případě potřeby lze věci nechat na recepci
školy již od pondělí 3. března. Nenakupováním, tříděním, recyklací a posíláním věcí dál šetříme
energii, planetu a prodlužujeme životní cyklus výrobků.  

Navíc chystáme
Kávu ze sborovny vám možná připraví i sám pan ředitel. V klidu poseďte u drobného
občerstvení a deskovek. V jiné místnosti nachystáme dětský koutek a Vaše ratolesti vstup
neplatí. Ideální na odpočinek, načerpání dobré náklady i setkávání.

Kam půjdou věci?
Důležité je, aby donesené věci našly nové majitele a mohly dál sloužit. Co se shromáždí,
poputuje Diakonii Broumov. Ta se primárně stará o oblečení, obuv a knihy. Pokud by se sešlo
hodně jiných věcí či hraček, posunuli bychom je do libeňského re-use centra LibRe. Provozuje
jej neziskovka zaměřená na osvětu v oblasti minimalizace odpadu Zerowasters, od které
máme půjčené některé štendry a ramínka. 

Příspěvky
Výtěžek akce je určen na organizační náklady a potřeby modernizace školy, ve které již byla
zahájena rekonstrukce. 
Doporučený příspěvek do sbírkové kasičky je pro studenty i zaměstnance AG, ZTP, MD a seniory
99 Kč, pro dospělé 199 Kč. Děti neplatí. Pro benefiční VIP dárce (nad 499 Kč) připravujeme
konzumaci zdarma, přednostní výběr a neomezené množství odnesených věcí. Lze si též
vyžádat potvrzení o daru škole.

Případné dotazy neváhejte směřovat přes formulář na našich stránkách. Facebookovou
událost najdete zde. Budeme rádi, když s sebou někoho vezmete nebo ve svém okolí dáte     
o swapu vědět. Především se ale naši dobrovolníci těší, že si společný čas užijeme.

Zveme vás na
druhý benefiční

AG swap
 -

 11. března 
od 17 do 20h

https://www.facebook.com/events/422269383997031


Příležitosti

Vybírejte z příležitostí na
www.arcig.cz/tema/prilezitosti

NG + VG - Festival Týden mozku 10.– 16. března
Festival nejnovějších objevů a trendů ve výzkumu mozku a neurovědách.
Desítky akcí v Praze a dalších městech. Všechny jsou zdarma.

NG + VG - Stipendijní akademie MenArt
Roční stipendijní program pro studenty nadané v uměleckých oborech a jejich
pedagogy.
Umožňuje studentům po dobu jednoho školního roku pracovat v úzkém kontaktu       
s mentory – výraznými osobnostmi české umělecké scény.
Přihlášky je třeba zaslat do 31. března 2025 přes on-line formulář se všemi povinnými
přílohami označenými jménem studenta.
Zkušenosti dřívější účastnice z AG si můžete přečíst zde.

VG - Letní akademie Discover
Seberozvojový prázdninový program pro studenty a studentky středních škol        
z Česka a ze světa. 
Jde o jeden týden strávený v přírodě, objevování, hledání směru, kterým se vydat po
střední škole. 
Student*ka si může vybrat napříč desítkami kurzů, které se liší od běžně
vyučovaných předmětů na střední škole a které vedou mladí lektoři a lektorky        
z oborů, jako jsou například: STEM (umělá inteligence, matematika, medicína,
neurobiologie), sociální vědy, praktické kurzy, humanitní vědy, umění.
Týdenní programy jsou zpoplatněny, přihlášení do 15. března dostanou slevu.

Cena Rady rodičů (je opět tady) 

Po jarních prázdninách bychom se vám rádi připomněli s Cenou Rady rodičů pro školní rok
2024/2025. Toto ocenění je určeno jednotlivcům nebo skupinám studentů, kteří projevili
iniciativu nad rámec běžných školních povinností.
Pokud již nyní víte o projektech či činnostech, které pozitivně ovlivnily školní komunitu a
ukazují kreativitu a snahu našich studentů, neváhejte je nominovat. Ocenění zahrnuje nejen
morální uznání, ale i finanční podporu pro další aktivity.
Nominace mohou podávat studenti, učitelé i rodiče. Podrobnosti a pravidla naleznete na
webových stránkách školy, kde se můžete inspirovat také projekty z minulých let. Své
návrhy zasílejte na e-mail radarodicu@arcig.cz , a to do 25. května 2025.
Těšíme se na vaše podněty!

https://www.arcig.cz/tema/prilezitosti
https://www.tydenmozku.cz/
https://menart.cz/
https://www.arcig.cz/clanky/2022/zahajeni-menartu-v-bechyni
https://discover.sk/cs/
https://www.arcig.cz/cena-rr
mailto:radarodicu@arcig.cz


Francouzský
jazyk

“La vie est belle”

Dnes už se asi nenajde nikdo, kdy by neznal toto heslo a kdo by nevěděl, s kterou kulturou,      
s kterým “savoir vivre” jej spojit. Doputovalo k nám ze sladké Francie, ze země, které snad nic
nechybí: krásná příroda (moře, hory, jezera), nádherné památky, pozitivní a sympatičtí lidé,
nádherný, uchu lahodící jazyk a příšerně těžká výslovnost i gramatika. Přijďte se podívat na to
obrovské úsilí primánků, kteří se plni odhodlání a píle vrhají do spletitých uliček, ze kterých
mnohdy jen těžko najdou ty správné dveře pro svou budoucí napínavou osmiletou únikovku
“en francais”.
Z hodin odcházejí vyčerpaní, se zamotaným jazykem a bolavým mozkem.
A tak se jim snažíme jejich nelehký úkol zpříjemnit: posloucháme písničky, díváme se na videa,
společně hrajeme scénky, oživujeme komiksy. A daří se nám!! Už v sekundě je radost je
poslouchat. 



Francouzština je pro česky mluvící studenty jedním z nejdobrodružnějších oříšků po vstupu na
gymnázium. Je to ZÁŽITEK!
A my se snažíme, aby zůstal zážitkem POZITIVNÍM: se studenty chodíme do Francouzského
institutu i galerií (máme štěstí, že ve Francouzské sbírce Veletržního paláce mají frankofonní
kurátorku), do divadla či do kina. A hlavně již poněkolikáté se na konci školního roku studenti
vydávají do Francie, kde pod vedením profesorek VV malují v přírodě, navštěvují muzea a
galerie a putují po místech, která proslavili věhlasní umělci. 
Ovšem největším zážitkem studentů francouzštiny je určitě výměnný zájezd do Francie. Je
určen jen těm nejodvážnějším a nejodolnějším: cesta do Carcassonne je dlouhá, kuchyně
zcela odlišná a jižanský přízvuk šokující. Vznikají však přátelství na dlouhá léta. 

A co je naším cílem?
Snažíme se provést studenty francouzštiny tím náročným terénem, kde číhá spousta nástrah
a zrad. A protože je pro nás prioritní mluvené slovo a kultura této země, chceme, aby se
dokázali domluvit, aby si dokázali najít své oblíbené interprety či umělce a aby se nebáli na
cokoliv se zeptat - zkrátka usilujeme o dialog, o komunikaci. Snažíme se je vést k cíli hravě a s
nadhledem. 



Palačinky 2025

Hned po pololetních prázdninách jsme na AG opět slavili svátek Fête de la Chandeleur, tedy
oslavu postupného návratu sluníčka na oblohu a prodlužování dne. Ten připadá ve Francii
tradičně na 2. února, kdy u nás slavíme Hromnice.
Jako obvykle se organizace ujala skupina francouzštinářů z primy B. Vše zvládli na jedničku:
šířili pozvánky, hlásili do rozhlasu, vymysleli nový text písničky, kterou v hodinách hudební
výchovy secvičili a zazpívali na schodech. Moc děkujeme paní profesorce Kloučkové, že v
rekordním tempu dětem pomohla s nácvikem písně a doprovodila je na klavír. Děkujeme i
studentům ze sekundy A, která připravila a rozvěsila plakáty.
Crêpes (palačinky) - symbol vracejícího se slunce a světla - měly úspěch. Bohužel
nevystačily pro všechny mlsné jazýčky a zvláště na naše malé kuchaře se vůbec nedostalo :(
(a to bylo letos palačinek více než loni!!!). Ale nás uklidňuje, že se můžeme těšit na další
palačinky příští rok, tentokrát s novou primou.

-Kateřina Svobodová, Stephanie Šmelhausová



Kurze Nachrichten Deutsch 
- 

Krátké zprávy [dojč]
Mráz nemráz, němčináři pracují: postupně probíhají obvodní kola Konverzační soutěže      
a AGéčáci o sobě nechávají slyšet: v nejmladší kategorii (primy a sekundy) se v silné
konkurenci prosadil Bartoloměj Svatoš (2. B) a obsadil krásné 3. místo. V kategorii tercií      
a kvart soutěžili pouze naši 4 studenti mezi sebou, nejlépe si vedl Ivan Lobov (4. A), který
zvítězil a postoupil do krajského kola. Držíme palce!
Kvintáni se (doufejme???) pilně připravují na DSD I. Březen je za dveřmi!
Septimáni absolvovali na konci ledna celodenní intenzivní DSD II-workshop.
Oktaváni se těsně po jarních prázdninách dozvěděli výsledky DSD II písemné části: 

    Heureka! - všichni obstáli! Herzlichen Glückwunsch! Gratulujeme, jsme na vás hrdí! 

-Jana Ginzelová

Parlament AG
Při speciálním únorovém setkání PAGu jsme probrali řád, kterým se parlament
Arcibiskupského gymnázia řídí a hlasovaním upravili některé články.
Mezi klíčové úpravy patří zrušení funkce správce jednacího řádu a přenesení odpovědnosti
za docházku na ministra komunikace. V případě nepřítomnosti předsedy bude řízení jednání
svěřeno přítomnému vedoucímu.
Dále bylo schváleno, že výtěžek z charitativních akcí bude rozdělen následovně: 20 % na
organizaci Mary’s Meals, 30 % do fondu PAG a 50 % na další vybrané charity. 
V budoucnu nás čeká diskuze o možnosti zrušení zpravodaje a učitelského dohledu při
schůzích.

V neděli 2. 3. od 14h budou hudebníci z AG vystupovat při ekumenické bohoslužbě v rámci
mezinárodního festivalu Mene Tekel proti totalitě, zlu a násilí v kostele sv. Ignáce.
Nacvičujeme písně Právě teď je chválit Pána čas, Plný rozporů, Tobě patří chvála, Mou
cestu v rukou máš a Dlouho již. Studenti, kteří si chtějí zazpívat se mohou hlásit u prof.
Anny Würtherlové nebo Ondřeje Plívy.
Všichni zpěváci a instrumentalisté, pojďte si zamuzicírovat při školní mši svaté na
Popeleční středu 5. 3. od 12h! Generálka bude tentýž den od 11h. Zájemci, hlaste se u Anny
Würtherlové nebo Kristýny Karvai.
V úterý 27. 5. zazpívejme a zahrajme oktávám na mši svaté na rozloučenou. Hlaste se      
u Marie Horákové (8. A) a prof. Andreje Bozice.

Hudební výchova

http://www.menetekel.cz/


Přírodovědné
okénko

Fyzika

V lednu jsme měli vypůjčené termokamery.
Procvičili jsme si na nich učivo z termiky, a to na
nižším (primy, tercie) i na vyšším stupni (sexty).
V kvartách nám termokamery dobře doplnily
téma Elektromagnetické záření (vizte foto
“Student v pytli”). →
V přírodovědném semináři jsme měli
pozvaného bývalého pilota Airbusu 330, aby
nám pověděl o létání. Jeden z ohlasů:
“Přednášku hodnotím velmi kladně, byla
příjemná, naučná, jasná. Přednášející byl milý     
a vstřícný.
Naučila jsem se význam narušení povrchu u
golfového míčku, funkci wingletů a co s tím
vším má společný tlak. Také poznatek                  
o vlhkosti vzduchu byl nový a zajímavý.”

Matematika

Proběhlo okresní kolo Matematické olympiády kat. Z-9, kterého se zúčastnili 4 studenti,       
z nichž dva se stali úspěšnými řešiteli. Kamila Vaníčková obsadila dokonce 2.-3. místo.
Známe rovněž výsledky krajského kolo MO kat. A, kde Veronika Menšíková získala plný počet
bodů a tím si zajistila postup do celostátního kola. Blahopřejeme!



Biologie

Proběhlo školní kolo biologické olympiády v kategoriích A - D. Soutěž je tradičně známá
svojí vysokou náročností a zejména ve vyšších ročnících je potřeba se na ni pečlivě
připravit. Oceňujeme všechny soutěžící, kteří se do řešení olympiády pustili! Školní kolo
tvořilo několik laboratorních úloh, znalostní test a poznávačka přírodnin. 

Vítězové školního kola: kategorie A - Vojta Stluka, kategorie B - Josef Orlický, kategorie
C - Magdalena Hellerová, kategorie D - Bartoloměj Svatoš. Gratulujeme!

V kvartách jsme pozorovali mikroskopem stavbu rostlinných pletiv - průřez stonkem,
kořenem, listem, pokožkové buňky a další zajímavé struktury.
Septima A strávila jednu vyučovací hodinu v laboratoři se školními hady.
Třicítka septimánů (mix z obou tříd) navštívilo s paní prof. Dvořákovou Anatomický ústav 2.
LF UK v Motole. Zájemci si prakticky vyzkoušeli vyšetření srdce, plic, střev a jater
fonendoskopem a neurologické vyšetření základních reflexů za pomoci kladívka. Na
pitevním sále pak proběhla ukázka vybraných orgánových soustav na tělech zemřelých
dárců a preparátech.



Chemie

Těsně před jarními prázdninami proběhlo na AG školní kolo chemické olympiády kategorie D.
Zájem byl tento rok velký, přihlásilo se 27 studentů ze sekund, tercií a kvart, pro které je tato
kategorie určena. Letošní ročník měl zaměření na anorganiku, studijní text na chemické reakce
a rovnice. 
Studenti se v teoretické části učili zpracovávat vyhledané informace z různých zdrojů,     
v praktické části v laboratoři zjišťovali a určovali iontové složení a vlastnosti minerálních vod.
Na závěr vše zúročili v náročném testu, kde nechyběly rovnice a chemické výpočty.
Všichni si zaslouží uznání a pochvalu za velké pracovní nasazení a zájem, čtyři postupující pak
velkou gratulaci. V obvodním kole nás bude reprezentovat Magdalena Čejpová ze 4. A, která
měla největší bodový zisk, dále Marek Dvorný, také z 4. A, Anna Marie Kerblová a Václav Jůzl,
oba z 4. B. Gratulujeme a budeme držet pěsti v dalších kolech! 



V pondělí 17. 2. 2025 se ve čtyřech skupinách vystřídali žáci sekund na biologické laboratorní
práci zaměřené na určování krevních skupin A, B, AB a 0 pomocí křížové zkoušky. 
Krev, se kterou jsme pracovali, byla připravená uměle.



Únor
na AG

Proškolené sexty
Konec prvního pololetí si žáci sexty A i sexty B zpestřili kurzem první pomoci na PřF UK. Téměř
čtyřhodinový kurz byl veden zážitkovou formou, a to v podstatě od prvních minut, kdy před
účastníky (inscenovaně, ale bez varování) zkolabovala jedna z lektorek. Po více či méně
úspěšném zásahu následovala teorie, kterou střídala praxe v podobě hromadné cvičné
resuscitace "Andul", zastavování fingovaného masivního krvácení, použití automatického
elektronického defibrilátoru a simulací, kdy se žáci střídali v rolích zachraňujících     
i zachraňovaných, stižených srdečním infarktem, cévní mozkovou příhodou, popáleninami,
zásahem elektrickým proudem, poraněním páteře atd. Kurz byl hrazen magistrátním grantem
a podle ohlasů ze strany studentů šlo o akci velmi zdařilou, smyslupnou a hodnou opakování. 



Rekordní tříkrálová sbírka

Také letos v lednu se dobrovolníci
z řad studentů a studentek
Arcibiskupského gymnázia aktivně
zapojili do tradiční Tříkrálové
sbírky, kterou pořádá Charita
České republiky. Tentokrát bylo     
z našeho gymnázia utvořeno
deset tříkrálových skupin, kterým
se dohromady podařilo
vykoledovat 108 309 Kč a stanovit
tak pro naše gymnázium nový
rekord! Všem koledníkům                 
i dárcům srdečně děkujeme!
Koledování v ulicích již skončilo,
ale přispívat do online kasičky lze
po celý rok. 

https://www.charita.cz/
https://www.charita.cz/
https://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/jak-prispet/


Přihlašte se k odběru newsletteru 
zde

Sledujte i náš web a sociální sítě:

http://facebook.com/arcig
http://instagram.com/arcigpraha
http://eepurl.com/iyqB6g
https://www.arcig.cz/

